

Currículo Vitae

Mg. María del Pilar Guzmán Cobeñas

NOMBRE: María del Pilar Guzmán Cobeñas

PROFESION: Abogada egresada de la Universidad de San Marcos
Administración de empresas y Negocios Internacionales-TELESUP

GRADO ACADEMICO : MAGISTER

Maestría en Derecho Civil y Comercial.

Egresada de Maestría en Ingeniería de Sistemas Computo y Telecomunicaciones

III ciclo del Doctorado en Derecho Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

DESEMPEÑO ACTUAL: Abogada. Investigadora y docente Universitaria.

INSTITUCIONES: En el CAL, UIGV y U. WIENER Docente en Práctica Forense, cátedra presencial y a distancia.

IDIOMAS: Ingles, Chino Mandarin.

EMAIL: abogadosguzman@hotmail.com

TELEFONOS: 992718918 / 4282946

SUMARIO

Abogada por la Universidad Mayor de San Marcos. Magister en Derecho Civil y Comercial con honores y publicación de Tesis “La ineficacia de la Ley Antispam en el Perú” por la Universidad Inca Garcilaso de la Vega, egresada de Maestría en Ingeniería de Sistemas con mención en Tecnologías de Información. Desde hace 12 años docente Universitaria en las cátedras de Derecho Civil y Comercial, Informática jurídica, Derecho informático, legislación en Telecomunicaciones y tutorías virtuales. Investigadora y autora de libros en la especialidad de Derecho y Nuevas tecnologías. Ponente a nivel nacional y Latinoamérica, Organizadora de Eventos académicos.
Actualmente curso el III ciclo del Doctorado en Derecho y Ciencias Políticas UNMSM

1. FORMACION ACADÉMICA

- Abogada por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos en 2001.
- Administración de Empresas y Marketing – TELESUP 2014
- Magister en Derecho Comercial y Civil por la Universidad Inca Garcilaso de la Vega en 2009.
Con honores y derecho a publicación de Tesis “La ineficacia de la Ley Antispam en el Perú”.
- Egresada de la Maestría en Ingeniería de Sistemas Computo y Telecomunicaciones con proyecto “Sistema Experto en la determinación de la Conducta Delictiva” Año 2008.
- Actualmente curso el III ciclo del Doctorado en Derecho y Ciencias Políticas UNMSM
- Especialista en fedatario Informático. Colegio de Abogados de Lima. Año 2003.

- Estudios de Educación en Lengua y Literatura. Universidad La Cantuta. 1994.
- Conciliadora Extrajudicial. Ministerio de Justicia. 2000.
- Diplomado en Docencia Universitaria. Universidad Alas Peruanas. 2008
- Diplomado en Función Jurisdiccional. Colegio de Abogados de Lima. 2004
- Curso de Auditoría Informática y Tecnologías de Información. Contraloría General de la República. 2009.
- CERTIFICACION:CEPREN RED PERUANA DE LACTANCIA MATERNA (Especialista)

2. EXPERIENCIA PROFESIONAL

2.1 ACTIVIDAD DOCENTE DESEMPEÑADA

- Docente universitaria. Cátedra Derecho Laboral y Comercial. Facultad de Ingeniería de Sistemas. Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Año 2001.
- Docente universitario. Cátedra de Derecho Civil y comercial. Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. de la Universidad Los Ángeles de Chimbote. 2001-2002.
- Docente Universitario. Cátedra de Derechos Humanos. Lógica Jurídica. Introducción al Derecho, Derecho Comercial II. Facultad de Derecho. Universidad San Juan Bautista. 2007-2009.
- Docente en Diplomado de Delitos Informáticos. ESCINCRI Escuela de la Policía Nacional del Perú. Año 2010-2011.
- Especialistas en proyectos de e-learning (educación a distancia). Universidad Inca Garcilaso de la Vega 2007 Facultad de Derecho e Ingeniería de Sistemas.
- Docente del programa Huascarán, 2002 .
- Curso de Capacitación de Informática Jurídica. Colegio de Abogados de Huanuco. 2004.
- Curso de capacitación “Computación para Abogados. I,II y III. 2003-2005. Universidad Inca Garcilaso de la Vega
- Capacitación en Delitos Informáticos. Seminario la “Mente Criminal” Centro Forense, UNMSM.
- Curso dictado en Tecnologías de Información en la Universidad de Trujillo. 2008.
- Asesor y Jurado de Tesis en Derecho 2012-2014. Universidad Inca Garcilaso de la Vega.
- Docente Universitario. Cátedra de Informática Jurídica. Informática I y II. Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. Universidad Inca Garcilaso de la Vega. 2002-2015
- Docente del Curso de Practica Forense.2014-2015
- Administradora de la Pagina Web UIGV- 2015
- Asesora y consultora en Derechos del Neonato (Especialista Lactancia Materna)
- Docente de la Facultad de Derecho de la Universidad Norbert Wiener desde 2014.

2.2 PUBLICACIONES

- Manual de Informática I y II, Fondo Editorial UIGV. 2012.
- Derecho Informático. Fondo editorial UIGV. 2011
- Informática Jurídica. Fondo Editorial UIGV- 2009.
- Manual De Seminario De Investigación Jurídica. Fondo Editorial. Universidad Inca Garcilaso de la Vega 2006.
- Derecho de Transportes y comunicaciones. Fondo Editorial. Universidad Inca Garcilaso de la Vega 2006.
- El Delito De La Pornografía y Pedofilia Por Internet. Academia Peruana de Juristas 2006 .
- 100 Años Del Código De Comercio. Editorial Berrio 2002 Lima Perú
- Redacción Por Medios Electrónicos. Editorial Berrio 2001 Lima Perú.
- Thesauro Edición Digital @Ediciones Libros Digitales En Elaboración. 2003-2008.
- Revista científica Facultad de Ingeniería de Sistemas.
- TRILOGIA: INFOJURE, INFOLEX Y COMPULEX, 3 libros de practicas en clase de Informática Jurídica Educativa.

2.3. PONENCIAS PRESENTADAS EN CONGRESOS

- Las Tecnologías en el Comercio Electrónico. Jauja 2001
- El Derecho Informático y Legislación Huanuco 2002
- Congreso Nacional de Estudiantes de Derecho CONAD. Universidad Inca Garcilaso de la Vega Lima 2002
- Congreso Nacional de Estudiantes de Derecho CONAD. Universidad Hermilio Valdizan Lima 2003
- Universidad del Callao, Tecnologías de comercio electrónico 2002
- ECI Encuentro Científico de Invierno Concytec Lima Perú. 2003
- I,II,III y IV Encuentro Científico de Abogados Informáticos UIGV. Lima Perú. Organizadora Y Expositora 2004-2007

- El Derecho de Las Telecomunicaciones UIGV Lima 2006
- Jornada de Derecho Informático UIGV Lima. 2007.
- Curso Legislación y Doctrina Sobre delitos Informáticos en el Perú. DININCRI Policía Nacional del Perú. 2007
- IPEN Instituto Peruano de Energía Nuclear. “Las firmas y certificados digitales en el Perú. 2009.
- Organizadora del 1ero al 5to Encuentro Científico de Abogados Informáticos Anual. 2002-2009. UIGV-UNMSM.
- El delito de Pornografía por Internet. Investigaciones. Forenses. Centro Cultural de España 2009-2010
- Seminario “Los documentos Electrónicos y la legislación.” Academia Peruana de Juristas. 2010.
- Seminario: Libros Digitales. Dirección de Educación a Distancia. Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. UIGV. 2011.
- Seminario “El Spam y los Delitos Informáticos” Escinceri. Policía Nacional del Perú. 2011.
- Congreso Nacional de Ingeniería de Sistemas y Cómputo.. Universidad de Trujillo. “Los sistemas expertos en el Derecho”. 2010.
- Seminario sobre Delitos Informáticos. Universidad Nacional Federico Villarreal. 2010.
- Organizadora del Seminario “Peritaje Informático”. Facultad de Ingeniería de Sistemas. Cómputo y Telecomunicaciones. Universidad Inca Garcilaso de la Vega. 2012.
- La lucha contra la pornografía Infantil por Internet en el Perú. Universidad Autónoma de Chile. Congreso Latinoamericano de Derecho. Chile 2007.
- Congreso de Derecho Latinoamericano : Los Delitos Informáticos en Cochabambas Bolivia 2013

2.4 ACTIVIDAD EN EMPRESAS Y PROFESIÓN LIBRE

- Actualmente abogada conciliadora y Asociada del Centro de Conciliación Siglo XXI.
- Docente del Curso de Práctica Forense. 2014-2015
- Administradora de la Página Web UIGV- 2015
- Asesora y consultora en Derechos del Neonato (Especialista Lactancia Materna)
- Asesora y consultoría en e-commerce y TIC.. Abogados Asociados.
- ONPE Oficina de Procesos Electorales. 2001, 2003, 2006.
- INEI Instituto Nacional de Estadística e Informática 2007
- Telefónica-Atento Perú.. Central de Emergencia 2002
- Abogada Centro de Emergencia Mujer. PROMUDEH 2001

3. IDIOMAS

- Inglés Básico: Centro de Idiomas de La Universidad Nacional Mayor De San Marcos en la Actualidad.
- Chino Mandarín: Colegio Juan XXIII 5to ciclo.
- Conocimientos en Alemán Básico como estudios de pregrado.

4. INFORMÁTICA

- Computación e Informática. Centro de Cómputo de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
 - Mantenimiento de Computadoras
 - Visual Basic
 - Macromedia
 - Diseño de Página Web
 - Access , Base De Datos.
 - Capacitación Continua en Educación a distancia en línea. Plataforma virtuales **Moodle** Universidad Inca Garcilaso de la Vega. 2009-2010-2011-2012.